Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 07/2026

Data: 26/01/2026

Temas: 1 – Reserva Técnica PNLD Ensino Fundamental;

2 – Entrega do Material Ensino Médio.

Assunto: PNLD

Interessados: Equipes Gestoras das Unidades Escolares

Referência: Subsecretaria Pedagógica - SUPED

1) A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino de Taubaté, no uso de

suas atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 69.665/2025, por meio do Supervisor

Educacional Responsável, informa aos Gestores das Unidades Escolares que a Reserva

Técnica do PNLD está disponível para solicitação do saldo remanescente dos livros dos Anos

Iniciais (Livros didáticos e de práticas) e Finais (Livros didáticos).

 Prazo: 26/01/2026 a 04/02/2026.

Ressalta que o atendimento das demandas está condicionado à disponibilidade de estoque
dos livros.  As solicitações serão processadas por ordem cronológica de registro no sistema,
portanto, recomenda que o envio e a validação sejam realizados o quanto antes. Para agilidade
na validação feita pela SEDUC, recomenda que após solicitação, seja encaminhado um e-mail
para luciana.souza@educacao.sp.gov.br

Solicitar diretamente no sistema PDDE Interativo, conforme link:
https://simec.mec.gov.br/login.php

Considerando o regime de cooperação dos entes federados e propositura de colaboração do
Plano Estadual de Educação, esta informação poderá ser encaminhada também aos
municípios circunscritos à Unidade Regional de Ensino.

2) Informa também que o material do Ensino Médio está sendo entregue às escolas
e para consultar a situação da sua Unidade Escolar, acesse o SIMAD. Segue o link do tutorial:

https://drive.google.com/drive/folders/1QxqBvY7UHiMQ-CVR7n6WaOy7paOgju5C

Atenciosamente,

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
mailto:luciana.souza@educacao.sp.gov.br
https://simec.mec.gov.br/login.php
https://drive.google.com/drive/folders/1QxqBvY7UHiMQ-CVR7n6WaOy7paOgju5C

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

Rodrigo Cesar Gonçalves
Supervisor Educacional

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br